Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 310/2019

Requer informações acerca de
obras para conter enxurradas
decorrentes de chuvas, que
constantemente invadem a
Creche Maria de Lourdes
Rodrigues, localizada no bairro
Cruzeiro do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que em visita a Creche Maria de Lourdes Rodrigues, localizada
no bairro Cruzeiro do Sul, este vereador pôde constatar que o local onde ela
está construída - no nível abaixo da rua -, as enxurradas decorrentes das
chuvas acumulam um volume muito grande de água que invadem o interior da
creche, ocasionando transtornos e prejuízos a essa unidade escolar e,
também, claro, oferecendo risco aos funcionários e às crianças, os quais ficam
expostos a esse constante e sempre iminente perigo;

Considerando que devido ao fato da creche ter sido construída no final da rua,
a sua localização está numa descida, pela qual, de onde se podem observar
por meio das fotos anexas, as máquinas que passam para conservar as vias do
bairro, mas não solucionam esse problema que há tempos preocupa os
dirigentes e funcionários da creche, bem assim, os seus moradores;

Considerando que a Constituição Federal em seu inciso XXXIII, do artigo 5º,

dispõe que, “todos têm o direito a receber dos órgãos públicos informações de

seu interesse particular, ou de interesse coletivo ou geral, que serão prestadas

no prazo da lei, sob pena de responsabilidade, ressalvadas aquelas cujo sigilo

seja imprescindível à segurança da sociedade e do Estado”, e sob o tema, que

o Supremo Tribunal Federal, no RE 865401, em decisão de repercussão

geral, decidiu que: “o fato é que o controle da Administração Pública pelo

parlamentar e pelo legislativo... ou tornar mais eficiente os controles não

podem ser tolhidos, muito menos com a imposição de restrições a

direitos fundamentais não autorizadas pela Constituição Federal”.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1º) Existem por parte da Administração Municipal projetos para

construção de obras para conter as enxurradas que invadem a Creche em
questão?

2º) Em caso positivo, enviar cópia do projeto;

                       3º) Em caso negativo, seria possível com a máxima urgência -
constituindo-se tal solicitação no presente caso uma emergência - a
administração municipal desenvolver um projeto que solucione esse problema
gravíssimo nessa unidade escolar?

                      4º) Outras informações que julgarem necessárias.

Fotos do local anexas

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de Maio de 2019.

                          Paulo Cesar Monaro

                                             Paulo Monaro – Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”